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Código(*) 41

Sigla SENAPI

02.01.01. 20 Promover, analizar y proteger el
registro de las solicitudes de signos
distintivos, en cumplimiento a la
normativa de Propiedad Industrial
vigente, para contribuir al desarrollo
productivo y económico, ofreciendo
servicios de calidad y seguridad jurídica.

Se ha protegido el registro de
signos distintivos conforme a
normativa de propiedad Industrial
vigente.

Conceder el registro de solicitudes
de signos distintivos

Se ha logrado conceder
resoluciones de signos
distintivos.

7,420 N° Resoluciones
de concesión

Resoluciones administrativas 01/01/25 31/12/25 DPI

02.01.02. Concluir los trámites de solicitudes
de registro de signo distintivo

Se han concluido las solicitudes
de signos distintivos
denegados, desistidos y
abandonados

100% de N° de actos
administrativos
definitivos emitidos / N°
de solicitudes
recibidas.

Actos administrativos
definitivos (Resoluciones y
autos)

01/01/25 31/12/25 DPI

02.01.03. Resolver los recursos de
revocatoria vinculadas a las
solicitudes de registro de signos
distintivos

Se ha logrado resolver los
recursos de revocatorio
vinculados a solicitudes de
signo distintivo.

100% de N° de actos
administrativos
definitivos emitidos / N°
de solicitudes
recibidas.

Resoluciones emitidas 01/01/25 31/12/25 DPI

02.01.04. Promover el registro de marcas
individuales y colectivas del sector
micro y pequeñas unidades
productivas, artesanales y sectores
vulnerables.

Se ha promovido el registro de
marcas colectivas a unidades
productivas.

100% de N° de
solicitudes atendidas /
N° de solicitudes
recibidas.

Informes 01/01/25 31/12/25 DPI 30000 12,000.00 0.00

02.01.05. Resolver las solicitudes de
renovaciones, modificaciones y
licencias de signos distintivos

Se ha logrado resolver las
solicitudes de renovaciones,
modificaciones y licencias de
signos distintivos.

100% de N° de actos
administrativos
definitivos emitidos / N°
de solicitudes
recibidas.

Actos administrativos
definitivos (Resoluciones y
autos)

01/01/25 31/12/25 DPI 40000 104,000.00 0.00

02.01.06. Resolver las demandas de
oposición, cancelación y nulidad de
signos distintivos.

Se ha logrado concluir las
demandas en estado de
oposición, cancelación y nulidad.

100% de N° de actos
administrativos
definitivos emitidos / N°
de solicitudes
recibidas.

Actos administrativos
definitivos (Resoluciones y
autos)

01/01/25 31/12/25 DPI 20000 14,000.00 0.00

02.01.07. Promover el registro de las
Denominaciones de origen

Se ha logrado impulsar la
solicitud de denominaciones de
origen

2 N° de solicitudes de
registro

Informes 01/01/25 30/06/25 DPI 30000 4,000.00 0.00

02.01.08. Digitalizar, registrar y actualizar
datos en el Sistema HIDRA 2.0
sobre registros concedidos de
Signos Distintivos.

Sistema HIDRA 2,0 actualizado
sobre resoluciones de Signos
Distintivos.

12 N° de informes Informes 01/01/25 31/12/25 DPI 20000 299,569.77 0.00

02.02.01. 10 Brindar seguridad juridica a los
creadores de Invenciones enfocados
en todas las áreas de la cadena
industrial con el fin de contribuir al
desarrollo productivo y tecnológico en el
Estado Plurinacional de Bolivia.

Inventos y diseños con resolucion
administrativa brindando seguridad
juridica a los creadores e
inventores del pais

Otorgar resoluciones de patentes
de invención, modelos de utilidad y
diseños industriales

Resoluciones de patentes
otorgadas

236 N° Resoluciones
emitidas

Resoluciones otorgadas 01/01/25 31/12/25 DPI 20000 244,060.00 0.00
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02.02.02. Concluir los tramites de solicitudes
de patentes de invención, modelos
de utilidad y diseños industriales.

Concluir los trámites de
solicitudes de patentes
denegados, abandonados y
caducados.

100% de N° de actos
administrativos
definitivos emitidos / N°
de solicitudes
recibidas.

Actos administrativos
definitivos (Resoluciones y
autos)

01/01/25 31/12/25 DPI 20000 159,684.23 0.00

02.03.01. 20 Fortalecer la protección y promoción de la
creatividad mediante la emisión de
resolución administrativa ágil, eficiente
y transparente de las solicitudes de
registro de obras artísticas, literarias y
científicas, impulsando la creatividad y
el desarrollo cultural en Bolivia.

Resoluciones administrativas de
derechos de Autor y derechos
conexos otorgadas y protegidas.

Otorgar el registro de derecho de
autor y derechos conexos de obras
literarias, artísticas y científicas a
nivel nacional.

Solicitudes de registro de
derecho de autor y derechos
conexos otorgados

3,850 N° de
resoluciones otorgados

Resoluciones emitidas 01/01/25 31/12/25 DDA 20000
40000

40,000.00
37,000.00

0.00
0.00

02.03.02. Proteger los Derechos de Autor y
Derechos Conexos a través de la
instancia administrativa de
conciliación y arbitraje.

Audiencias de conciliación y
arbitraje atendidas mediante
modalidad presencial y virtual
conforme a procedimiento.

100% de N° de
solictudes atendidas  /
N° de solicitudes
solicitadas

Acta de audiencia 01/01/25 31/12/25 DDA 20000 122,098.00 0.00

02.03.03. Promover y difundir el registro de
derecho de autor y derechos
conexos a través del programa  Mi
primera obra mi primer registro  a
nivel nacional.

Plantel docente estudiantil de
Unidades Educativas del
Programa  Mi Primera Obra Mi
Primer Registro  capacitados.

210 N° Unidades
educativas capacitadas

Actas de Capacitación 01/01/25 31/12/25 DDA 20000
80000

57,000.00
720.00

0.00
0.00

02.04.01. 5 Supervisar y fiscalizar el
funcionamiento de las Sociedades de
Gestión Colectiva de manera oportuna y
transparente, velando por una
recaudación administración y distribución
justa y equitativa de los recursos
económicos de sus asociados.

Sociedades de gestión colectiva
fiscalizadas para una distribución
justa de los recursos económicos de
sus asociados.

Supervisar y fiscalizar las
sociedades de gestión colectiva

Sociedades de Gestión Colectiva
supervisadas y fiscalizadas

3 N° Fiscalizaciones Informes de fiscalización 02/01/25 31/12/25 DDA 20000 45,260.00 0.00

02.05.01. 15 Proteger los derechos de Propiedad
Industrial mediante la sustanciación
eficiente de Procesos de Acción por
infracción, solicitudes de aplicación de
medidas cautelares, ofreciendo mayor
seguridad jurídica a los titulares de
derechos Propiedad Industrial.

Se han protegido los derechos de
propiedad industrial de los titulares
de registro de signo distintivos a
través de la resolución de procesos
de infracción.

Resolver en primera instancia los
procesos de infracción a derechos
de propiedad industrial, medidas
cautelares  y medidas en frontera

Se han emitido resoluciones de
procesos de infracción a
derechos de propiedad
industrial, medidas cautelares y
medidas en frontera en primera
instancia

100% de N°
Resoluciones emitidas
/ N° solicitudes
ingresadas

Resoluciones emitidas 01/01/25 31/12/25 DAJ 20000 40,000.00 0.00

02.05.02. Resolver los recursos de
revocatoria dentro de procesos de
infracción a derechos de propiedad
industrial, medidas cauletares y
medidas en frontera

Se ha emitido resoluciones de
procesos de infracción a
derechos de propiedad
industrial, medidas cautelares y
medidas en frontera en etapa
de revocatoria

100% de N°
Resoluciones emitidas
/ N° solicitudes
ingresadas

Resoluciones emitidas 01/01/25 31/12/25 DAJ 20000 4,200.00 0.00

02.06.01. 10 Gestionar y atender de manera
eficiente los procesos administrativos y
judiciales para el correcto
funcionamiento de la entidad, velando
por los intereses de los usuarios.

Se ha realizado una adecuada y
eficiente protección a los intereses
de la entidad.

Gestionar, atender e impulsar los
Procesos Judiciales en materia
Contencioso-Administrativa, Penal,
Constitucional y otras materias

Se ha emitido memoriales de
impulso procesal  y participación
en audiencias en materia
Contencioso-Administrativo,
Penal, Constitucional y otras
materias

100% de N° Solicitudes
atendidas / N°
solicitudes ingresadas

Informes 01/01/25 31/12/25 DAJ 20000 50,000.00 0.00
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02.06.02. Proyectar Resoluciones de
Recursos Jerárquicos interpuestos
dentro las distintas direcciones de
la Entidad.

Emisión de Resoluciones
Jerárquicas interpuestas en
las distintas direcciones de la
Entidad

100% de N°
Resoluciones emitidas
/ N° solicitudes
ingresadas

Resoluciones emitidas 01/01/25 31/12/25 DAJ

02.06.03. Elaborar normativa referida a
propiedad intelectual

Elaboración y actualización
normativa en cuanto a
propiedad intelectual marco de
normativa supranacional y
nacional vigente

2 N° Normas
elaboradas

Normas elaboradas 01/01/25 31/12/25 DAJ 20000 65,000.00 0.00

02.07.01. 20 Lograr una gestión pública eficiente y
transparente de los recursos públicos,
para atender de manera oportuna los
requerimientos de bienes y servicios de
las diferentes áreas y contribuir al
cumplimiento de los objetivos
institucionales.

Se ha logrado contribuir al
cumplimiento de los objetivos y
metas institucionales, mediante la
atención a solicitudes de bienes y
servicios con el uso eficiente de
recursos públicos, en el marco de
la normativa vigente.

Gestionar la dotación del talento
humano de manera eficiente,
fortaleciendo las capacidades
técnicas a través de la formación
especializada y otros para el buen
desempeño del personal.

Personal especializado
desempeñando funciones de
manera eficiente en las
diferentes áreas
organizacionales del SENAPI.

100% de Informes Informes 01/01/25 31/12/25 DAF 10000
20000
30000
80000

14,617,288.00
257,900.00
587,060.00

1,200.00

0.00
0.00
0.00
0.00

02.07.02. Atender los requerimientos de
bienes y servicios, mediante la
provisión y dotación de activos fijos y
almacenes de manera oportuna.

Procesos de contratación
desarrollados de manera
eficiente y transparente, de
acuerdo a requerimientos de
todas las áreas, enmarcadas
bajo normativa vigente.

100% de N° de
solictudes atendidas /
N° de solictudes
requeridas

Reportes Sicoes 01/01/25 31/12/25 DAF 20000
30000
40000
90000

4,001,677.00
1,039,910.00

637,500.00
20,755.00

0.00
0.00
0.00
0.00

02.07.03. Realizar el control y seguimiento de
las recaudaciones del SENAPI,
para contar con información
oportuna y confiable para la toma
de decisiones.

Se cuenta con información
registrada, confiable y oportuna
de las recaudaciones por los
servicios prestados, de acuerdo
a tasas establecidas vigentes.

12 N° de informes Informes 01/01/25 31/12/25 DAF 20000 23,600.00 0.00

02.07.04. Realizar auditorías al Sistema de
Gestión de Calidad bajo la Norma
ISO 9001:2015 (Signos Distintivos,
Patentes y Derecho de Autor)

Se cuenta con un Sistema de
Gestión de Calidad que
garantice el buen servicio de
los procesos internos para los
usuarios del SENAPI.

3 N° de informes Informes 01/01/25 31/12/25 DAF 20000 110,000.00 0.00

02.07.05. Efectuar el resguardo del archivo
histórico, a través del archivo
adecuado y oportuno de
documentos recibidos, para contar
con documentos ordenados que
contribuya a la mejora del servicio
de consulta de documentos por
usuarios del SENAPI

Se cuenta con series
documentales registradas y
actualizadas en el archivo
histórico del SENAPI.

12 N° de informes Informes 01/01/25 31/12/25 DAF 20000
30000
40000

100,000.00
11,590.00
45,500.00

0.00
0.00
0.00

02.07.06. Cumplir el Mandato Constitucional
de Rendición Publica de Cuentas

Se ha realizado la rendición
publica de cuentas final 2022 e
inicial 2023.

2 N° actos de rendición
de cuentas

Informes 01/01/25 31/12/25 DGE 20000
30000

16,420.00
9,000.00

0.00
0.00
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02.07.07. Incentivar el registro de Propiedad
Intelectual a través de medios de
información digital en el año del
bicentenario de Signos Distintivos,
Patentes y Derecho de Autor

Se ha elaborado material
impreso (tripticos, volantes,
cartillas) para Signos
Distintivos, Patentes y Derecho
de Autor en coordinación con las
direcciones sustantivas.

100% de N° materiales
elaborados / N°
materiales solicitados

Informes 01/01/25 31/12/25 DGE 20000
30000
40000

99,500.00
10,000.00
18,000.00

0.00
0.00
0.00

02.07.08. Promover y administrar las
actividades de difusión con medios
de comunicación masivos y
alternativos

Se ha difundido las actividades
institucionales referidas a
Propiedad Intelectual en
coordinación con las direcciones
sustantivas en medios masivos.

100% de N° entrevistas
realizadas / N°
entrevistas solicitadas

Informes 01/01/25 31/12/25 DGE 20000
80000

244,000.00
2,400.00

0.00
0.00

02.07.09. Promover el registro de Propiedad
Intelectual a través de ferias,
talleres de capacitación a unidades
productivas, educativas, institutos
tecnológicos en coordinación con las
áreas sustantivas

Se ha organizado ferias y
capacitaciones a nivel nacional
con diferentes sectores y en
coordinación con las direcciones
sustantivas

12 N° de
capacitaciones y
talleres

Informes 01/01/25 31/12/25 DGE 20000
30000

186,250.00
51,000.00

0.00
0.00

02.07.10. Incentivar, promover y reconocer la
capacidad creativa, inventiva e
innovadora del sector productivo,
unidades educativas,  institutos
tecnológicos y universidades en
coordinación con las áreas
sustantivas

Dos eventos de
reconocimientos realizados:
Feria de la Propiedad
Intelectual, Evento  Bolivia
protege tu creación 

2 N° de eventos
realizados

Informes 01/01/25 31/12/25 DGE 20000 16,380.00 0.00

02.07.11. Realizar auditorías, seguimientos,
revisiones en base a la
programación sugerida por la CGE,
para evaluar el control interno de
las actividades y operaciones que
desarrolla la entidad

Se ha realizado Auditorías,
seguimientos y revisiones
evaluando el control interno y
las recomendaciones que
permitan coadyuvar a la mejora
en la gestión pública.

7 N° de informes de
auditorias

Informes 01/01/25 31/12/25 DGE

02.07.12. Administrar y mantener la
infraestructura tecnológica en las
oficina central y oficinas regionales
para su correcto funcionamiento.

Se ha realizado la administración
y gestión de servicios
tecnológicos garantizando la
continuidad y seguridad de la
información a través de la
renovación de servicios de
seguridad, antivirus,
mantenimiento de equipos del
centro de procesamiento de
datos y oficinas regionales

100% de Avance Informes 01/01/25 31/12/25 DGE 20000
30000

93,100.00
82,000.00

0.00
0.00

02.07.13. Desarrollar, actualizar e
Implementar  sistemas de
información de propiedad intelectual
en el marco del Plan Institucional
de Gobierno Electrónico del SENAPI.

Se ha desarrollado e
implementado el proyecto de
expediente digital, certificación,
apersonamientos, recursos
jerárquicos y revocatorios

100% de N° de
informes tecnicos

Informes 01/01/25 31/12/25 DGE 20000
40000

26,658.00
1,632,550.00

0.00
0.00
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TOTAL PARCIAL 25,239,830.00 0.00

TOTAL GENERAL 25,239,830.00

RESPONSABLES DE LA INFORMACION NOMBRE CARGO FIRMA


