

MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO, RURAL Y AGUA
PROGRAMACION DE OPERACIONES ANUAL
TAREAS ESPECIFICAS POR OPERACIONES
(FORMULARIO N.2)

POA 2025 - 3er AJUSTE AGOSTO	
Area Organizacional	SERVICIO NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL
Gestión del POA	2025
Fecha elab. POA	11/08/2025
Código(*)	41
Sigla	SENAPI

CODIGO (1)	PESO POND (2)	OPERACION (3)	RESULTADOS ESPERADOS OPERACION (4)	TAREA ESPECIFICA (TE) (5)	RESULTADOS ESPERADOS (TE) (6)	INDICADORES (TE) (7)	MEDIOS DE VERIFICACION (TE) (8)	FECHA INICIO (TE) (9)	FECHA FINAL (TE) (10)	RESP. ORG. (11)	GRUPO DE GASTO (12)	PRESUPUESTO TGN (13)	PRESUPUESTO OTRAS FUENTES (14)
02.01.01.	20	Promover, analizar y proteger el registro de las solicitudes de signos distintivos, en cumplimiento a la normativa de Propiedad Industrial vigente, para contribuir al desarrollo productivo y económico, ofreciendo servicios de calidad y seguridad jurídica.	Se ha protegido el registro de signos distintivos conforme a normativa de propiedad Industrial vigente.	Conceder el registro de solicitudes de signos distintivos	Se ha logrado conceder resoluciones de signos distintivos.	7,420 N° Resoluciones de concesión	Resoluciones administrativas	01/01/25	31/12/25	DPI			
02.01.02.				Concluir los trámites de solicitudes de registro de signo distintivo	Se han concluido las solicitudes de signos distintivos denegados, desistidos y abandonados	100% de N° de actos administrativos definitivos emitidos / N° de solicitudes recibidas.	Actos administrativos definitivos (Resoluciones y autos)	01/01/25	31/12/25	DPI			
02.01.03.				Resolver los recursos de revocatoria vinculadas a las solicitudes de registro de signos distintivos	Se ha logrado resolver los recursos de revocatoria vinculadas a solicitudes de signo distintivo.	100% de N° de actos administrativos definitivos emitidos / N° de solicitudes recibidas.	Resoluciones emitidas	01/01/25	31/12/25	DPI			
02.01.04.				Promover el registro de marcas individuales y colectivas del sector micro y pequeñas unidades productivas, artesanales y sectores vulnerables.	Se ha promovido el registro de marcas colectivas a unidades productivas.	100% de N° de solicitudes atendidas / N° de solicitudes recibidas.	Informes	01/01/25	31/12/25	DPI	30000	12,000.00	0.00
02.01.05.				Resolver las solicitudes de renovaciones, modificaciones y licencias de signos distintivos	Se ha logrado resolver las solicitudes de renovaciones, modificaciones y licencias de signos distintivos.	100% de N° de actos administrativos definitivos emitidos / N° de solicitudes recibidas.	Actos administrativos definitivos (Resoluciones y autos)	01/01/25	31/12/25	DPI	40000	104,000.00	0.00
02.01.06.				Resolver las demandas de oposición, cancelación y nulidad de signos distintivos.	Se ha logrado concluir las demandas en estado de oposición, cancelación y nulidad.	100% de N° de actos administrativos definitivos emitidos / N° de solicitudes recibidas.	Actos administrativos definitivos (Resoluciones y autos)	01/01/25	31/12/25	DPI	20000	14,000.00	0.00
02.01.07.				Promover el registro de las Denominaciones de origen	Se ha logrado impulsar la solicitud de denominaciones de origen	2 N° de solicitudes de registro	Informes	01/01/25	30/06/25	DPI	30000	4,000.00	0.00
02.01.08.				Digitalizar, registrar y actualizar datos en el Sistema HIDRA 2.0 sobre registros concedidos de Signos Distintivos.	Sistema HIDRA 2.0 actualizado sobre resoluciones de Signos Distintivos.	12 N° de informes	Informes	01/01/25	31/12/25	DPI	20000	299,569.77	0.00
02.02.01.	10	Brindar seguridad jurídica a los creadores de Invenciones enfocados en todas las áreas de la cadena industrial con el fin de contribuir al desarrollo productivo y tecnológico en el Estado Plurinacional de Bolivia.	Inventos y diseños con resolución administrativa brindando seguridad jurídica a los creadores e inventores del país	Otorgar resoluciones de patentes de invención, modelos de utilidad y diseños industriales	Resoluciones de patentes otorgadas	236 N° Resoluciones emitidas	Resoluciones otorgadas	01/01/25	31/12/25	DPI	20000	244,060.00	0.00

MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO, RURAL Y AGUA
PROGRAMACION DE OPERACIONES ANUAL
TAREAS ESPECIFICAS POR OPERACIONES
(FORMULARIO N.2)

POA 2025 - 3er AJUSTE AGOSTO	
Area Organizacional	SERVICIO NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL
Gestión del POA	2025
Fecha elab. POA	11/08/2025
Código(*)	41
Sigla	SENAPI

CODIGO (1)	PESO POND (2)	OPERACION (3)	RESULTADOS ESPERADOS OPERACION (4)	TAREA ESPECIFICA (TE) (5)	RESULTADOS ESPERADOS (TE) (6)	INDICADORES (TE) (7)	MEDIOS DE VERIFICACION (TE) (8)	FECHA INICIO (TE) (9)	FECHA FINAL (TE) (10)	RESP. ORG. (11)	GRUPO DE GASTO (12)	PRESUPUESTO TGN (13)	PRESUPUESTO OTRAS FUENTES (14)
02.02.02.				Concluir los trámites de solicitudes de patentes de invención, modelos de utilidad y diseños industriales.	Concluir los trámites de solicitudes de patentes denegados, abandonados y caducados.	100% de N° de actos administrativos definitivos emitidos / N° de solicitudes recibidas.	Actos administrativos definitivos (Resoluciones y autos)	01/01/25	31/12/25	DPI	20000	159,684.23	0.00
02.03.01.	20	Fortalecer la protección y promoción de la creatividad mediante la emisión de resolución administrativa ágil, eficiente y transparente de las solicitudes de registro de obras artísticas, literarias y científicas, impulsando la creatividad y el desarrollo cultural en Bolivia.	Resoluciones administrativas de derechos de Autor y derechos conexos otorgadas y protegidas.	Otorgar el registro de derecho de autor y derechos conexos de obras literarias, artísticas y científicas a nivel nacional.	Solicitudes de registro de derecho de autor y derechos conexos otorgados	3,850 N° de resoluciones otorgadas	Resoluciones emitidas	01/01/25	31/12/25	DDA	20000 40000	40,000.00 37,000.00	0.00 0.00
02.03.02.				Proteger los Derechos de Autor y Derechos Conexos a través de la instancia administrativa de conciliación y arbitraje.	Audiencias de conciliación y arbitraje atendidas mediante modalidad presencial y virtual conforme a procedimiento.	100% de N° de solicitudes atendidas / N° de solicitudes solicitadas	Acta de audiencia	01/01/25	31/12/25	DDA	20000	122,098.00	0.00
02.03.03.				Promover y difundir el registro de derecho de autor y derechos conexos a través del programa Mi primera obra mi primer registro a nivel nacional.	Plantel docente estudiantil de Unidades Educativas del Programa Mi Primera Obra Mi Primer Registro capacitados.	210 N° Unidades educativas capacitadas	Actas de Capacitación	01/01/25	31/12/25	DDA	20000 80000	57,000.00 720.00	0.00 0.00
02.04.01.	5	Supervisar y fiscalizar el funcionamiento de las Sociedades de Gestión Colectiva de manera oportuna y transparente, velando por una recaudación administración y distribución justa y equitativa de los recursos económicos de sus asociados.	Sociedades de gestión colectiva fiscalizadas para una distribución justa de los recursos económicos de sus asociados.	Supervisar y fiscalizar las sociedades de gestión colectiva	Sociedades de Gestión Colectiva supervisadas y fiscalizadas	3 N° Fiscalizaciones	Informes de fiscalización	02/01/25	31/12/25	DDA	20000	45,260.00	0.00
02.05.01.	15	Proteger los derechos de Propiedad Industrial mediante la sustanciación eficiente de Procesos de Acción por infracción, solicitudes de aplicación de medidas cautelares, ofreciendo mayor seguridad jurídica a los titulares de derechos Propiedad Industrial.	Se han protegido los derechos de propiedad industrial de los titulares de registro de signo distintivos a través de la resolución de procesos de infracción.	Resolver en primera instancia los procesos de infracción a derechos de propiedad industrial, medidas cautelares y medidas en frontera	Se han emitido resoluciones de procesos de infracción a derechos de propiedad industrial, medidas cautelares y medidas en frontera en primera instancia	100% de N° Resoluciones emitidas / N° solicitudes ingresadas	Resoluciones emitidas	01/01/25	31/12/25	DAJ	20000	40,000.00	0.00
02.05.02.				Resolver los recursos de revocatoria dentro de procesos de infracción a derechos de propiedad industrial, medidas cautelares y medidas en frontera	Se ha emitido resoluciones de procesos de infracción a derechos de propiedad industrial, medidas cautelares y medidas en frontera en etapa de revocatoria	100% de N° Resoluciones emitidas / N° solicitudes ingresadas	Resoluciones emitidas	01/01/25	31/12/25	DAJ	20000	4,200.00	0.00
02.06.01.	10	Gestionar y atender de manera eficiente los procesos administrativos y judiciales para el correcto funcionamiento de la entidad, velando por los intereses de los usuarios.	Se ha realizado una adecuada y eficiente protección a los intereses de la entidad.	Gestionar, atender e impulsar los Procesos Judiciales en materia Contencioso-Administrativa, Penal, Constitucional y otras materias	Se ha emitido memoriales de impulso procesal y participación en audiencias en materia Contencioso-Administrativo, Penal, Constitucional y otras materias	100% de N° Solicitudes atendidas / N° solicitudes ingresadas	Informes	01/01/25	31/12/25	DAJ	20000	50,000.00	0.00

MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO, RURAL Y AGUA
 PROGRAMACION DE OPERACIONES ANUAL
 TAREAS ESPECIFICAS POR OPERACIONES
 (FORMULARIO N.2)

POA 2025 - 3er AJUSTE AGOSTO	
Area Organizacional	SERVICIO NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL
Gestión del POA	2025
Fecha elab. POA	11/08/2025
Código(*)	41
Sigla	SENAPI

CODIGO (1)	PESO POND (2)	OPERACION (3)	RESULTADOS ESPERADOS OPERACION (4)	TAREA ESPECIFICA (TE) (5)	RESULTADOS ESPERADOS (TE) (6)	INDICADORES (TE) (7)	MEDIOS DE VERIFICACION (TE) (8)	FECHA INICIO (TE) (9)	FECHA FINAL (TE) (10)	RESP. ORG. (11)	GRUPO DE GASTO (12)	PRESUPUESTO TGN (13)	PRESUPUESTO OTRAS FUENTES (14)
02.06.02.				Proyectar Resoluciones de Recursos Jerárquicos interpuestos dentro las distintas direcciones de la Entidad.	Emisión de Resoluciones Jerárquicas interpuestas en las distintas direcciones de la Entidad	100% de N° Resoluciones emitidas / N° solicitudes ingresadas	Resoluciones emitidas	01/01/25	31/12/25	DAJ			
02.06.03.				Elaborar normativa referida a propiedad intelectual	Elaboración y actualización normativa en cuanto a propiedad intelectual marco de normativa supranacional y nacional vigente	2 N° Normas elaboradas	Normas elaboradas	01/01/25	31/12/25	DAJ	20000	65,000.00	0.00
02.07.01.	20	Lograr una gestión pública eficiente y transparente de los recursos públicos, para atender de manera oportuna los requerimientos de bienes y servicios de las diferentes áreas y contribuir al cumplimiento de los objetivos institucionales.	Se ha logrado contribuir al cumplimiento de los objetivos y metas institucionales, mediante la atención a solicitudes de bienes y servicios con el uso eficiente de recursos públicos, en el marco de la normativa vigente.	Gestionar la dotación del talento humano de manera eficiente, fortaleciendo las capacidades técnicas a través de la formación especializada y otros para el buen desempeño del personal.	Personal especializado desempeñando funciones de manera eficiente en las diferentes áreas organizacionales del SENAPI.	100% de Informes	Informes	01/01/25	31/12/25	DAF	10000 20000 30000 80000	14.617.288.00 257.900.00 587.060.00 1.200.00	0.00 0.00 0.00 0.00
02.07.02.				Atender los requerimientos de bienes y servicios, mediante la provisión y dotación de activos fijos y almacenes de manera oportuna.	Procesos de contratación desarrollados de manera eficiente y transparente, de acuerdo a requerimientos de todas las áreas, enmarcadas bajo normativa vigente.	100% de N° de solicitudes atendidas / N° de solicitudes requeridas	Reportes Sicos	01/01/25	31/12/25	DAF	20000 30000 40000 90000	4.051.677.00 1.039.910.00 637.500.00 20.755.00	0.00 0.00 0.00 0.00
02.07.03.				Realizar el control y seguimiento de las recaudaciones del SENAPI, para contar con información oportuna y confiable para la toma de decisiones.	Se cuenta con información registrada, confiable y oportuna de las recaudaciones por los servicios prestados, de acuerdo a tasas establecidas vigentes.	12 N° de informes	Informes	01/01/25	31/12/25	DAF	20000	23.600.00	0.00
02.07.04.				Realizar auditorías al Sistema de Gestión de Calidad bajo la Norma ISO 9001:2015 (Signos Distintivos, Patentes y Derecho de Autor)	Se cuenta con un Sistema de Gestión de Calidad que garante el buen servicio de los procesos internos para los usuarios del SENAPI.	3 N° de informes	Informes	01/01/25	31/12/25	DAF	20000	110,000.00	0.00
02.07.05.				Efectuar el resguardo del archivo histórico, a través del archivo adecuado y oportuno de documentos recibidos, para contar con documentos ordenados que contribuya a la mejora del servicio de consulta de documentos por usuarios del SENAPI	Se cuenta con series documentales registradas y actualizadas en el archivo histórico del SENAPI.	12 N° de informes	Informes	01/01/25	31/12/25	DAF	20000 30000 40000	100.000.00 11.590.00 45.500.00	0.00 0.00 0.00
02.07.06.				Cumplir el Mandato Constitucional de Rendición Pública de Cuentas	Se ha realizado la rendición pública de cuentas final 2022 e inicial 2023.	2 N° actos de rendición de cuentas	Informes	01/01/25	31/12/25	DGE	20000 30000	16.420.00 9,000.00	0.00 0.00

MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO, RURAL Y AGUA
PROGRAMACION DE OPERACIONES ANUAL
TAREAS ESPECIFICAS POR OPERACIONES
(FORMULARIO N.2)

POA 2025 - 3er AJUSTE AGOSTO	
Area Organizacional	SERVICIO NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL
Gestión del POA	2025
Fecha elab. POA	11/08/2025
Código(*)	41
Sigla	SENAPI

CODIGO (1)	PESO POND (2)	OPERACION (3)	RESULTADOS ESPERADOS OPERACION (4)	TAREA ESPECIFICA (TE) (5)	RESULTADOS ESPERADOS (TE) (6)	INDICADORES (TE) (7)	MEDIOS DE VERIFICACION (TE) (8)	FECHA INICIO (TE) (9)	FECHA FINAL (TE) (10)	RESP. ORG. (11)	GRUPO DE GASTO (12)	PRESUPUESTO TGN (13)	PRESUPUESTO OTRAS FUENTES (14)
02.07.07.				Incentivar el registro de Propiedad Intelectual a través de medios de información digital en el año del bicentenario de Signos Distintivos, Patentes y Derecho de Autor	Se ha elaborado material impreso (trípticos, volantes, cartillas) para Signos Distintivos, Patentes y Derecho de Autor en coordinación con las direcciones sustantivas.	100% de N° materiales elaborados / N° materiales solicitados	Informes	01/01/25	31/12/25	DGE	20000 30000 40000	99,500.00 10,000.00 18,000.00	0.00 0.00 0.00
02.07.08.				Promover y administrar las actividades de difusión con medios de comunicación masivos y alternativos	Se ha difundido las actividades institucionales referidas a Propiedad Intelectual en coordinación con las direcciones sustantivas en medios masivos.	100% de N° entrevistas realizadas / N° entrevistas solicitadas	Informes	01/01/25	31/12/25	DGE	20000 80000	244,000.00 2,400.00	0.00 0.00
02.07.09.				Promover el registro de Propiedad Intelectual a través de ferias, talleres de capacitación a unidades productivas, educativas, institutos tecnológicos y universidades en coordinación con las áreas sustantivas	Se ha organizado ferias y capacitaciones a nivel nacional con diferentes sectores y en coordinación con las direcciones sustantivas	12 N° de capacitaciones y talleres	Informes	01/01/25	31/12/25	DGE	20000 30000	186,250.00 51,000.00	0.00 0.00
02.07.10.				Incentivar, promover y reconocer la capacidad creativa, inventiva e innovadora del sector productivo, unidades educativas, institutos tecnológicos y universidades en coordinación con las áreas sustantivas	Dos eventos de reconocimientos realizados: Feria de la Propiedad Intelectual, Evento Bolivia protege tu creación	2 N° de eventos realizados	Informes	01/01/25	31/12/25	DGE	20000	16,380.00	0.00
02.07.11.				Realizar auditorías, seguimientos, revisiones en base a la programación sugerida por la CGE, para evaluar el control interno de las actividades y operaciones que desarrolla la entidad	Se ha realizado Auditorías, seguimientos y revisiones evaluando el control interno y las recomendaciones que permitan coadyuvar a la mejora en la gestión pública.	7 N° de informes de auditorias	Informes	01/01/25	31/12/25	DGE			
02.07.12.				Administrar y mantener la infraestructura tecnológica en las oficina central y oficinas regionales para su correcto funcionamiento.	Se ha realizado la administración y gestión de servicios tecnológicos garantizando la continuidad y seguridad de la información a través de la renovación de servicios de seguridad, antivirus, mantenimiento de equipos del centro de procesamiento de datos y oficinas regionales	100% de Avance	Informes	01/01/25	31/12/25	DGE	20000 30000	93,100.00 82,000.00	0.00 0.00
02.07.13.				Desarrollar, actualizar e implementar sistemas de información de propiedad intelectual en el marco del Plan Institucional de Gobierno Electrónico del SENAPI.	Se ha desarrollado e implementado el proyecto de expediente digital, certificación, apersonamientos, recursos jerárquicos y revocatorios	100% de N° de informes tecnicos	Informes	01/01/25	31/12/25	DGE	20000 40000	26,658.00 1,632,550.00	0.00 0.00

MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO, RURAL Y AGUA
 PROGRAMACION DE OPERACIONES ANUAL
 TAREAS ESPECIFICAS POR OPERACIONES
 (FORMULARIO N.2)

POA 2025 - 3er AJUSTE AGOSTO	
Area Organizacional	SERVICIO NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL
Gestión del POA	2025
Fecha elab. POA	11/08/2025
Código(*)	41
Sigla	SENAPI

CODIGO (1)	PESO POND (2)	OPERACION (3)	RESULTADOS ESPERADOS OPERACION (4)	TAREA ESPECIFICA (TE) (5)	RESULTADOS ESPERADOS (TE) (6)	INDICADORES (TE) (7)	MEDIOS DE VERIFICACION (TE) (8)	FECHA INICIO (TE) (9)	FECHA FINAL (TE) (10)	RESP. ORG. (11)	GRUPO DE GASTO (12)	PRESUPUESTO TGN (13)	PRESUPUESTO OTRAS FUENTES (14)	
												TOTAL PARCIAL	25,239,830.00	0.00
												TOTAL GENERAL	25,239,830.00	

RESPONSABLES DE LA INFORMACION	NOMBRE	CARGO	FIRMA
Elaborado por:			
Revisado por:			
Aprobado por:			